
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
           

              
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS –  D.U Nº
33/2022 – DJ/NOVACAP, CELEBRADO EM
28/01/2022​  ENTRE A  COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL – NOVACAP E  EB
INFRA CONSTRUÇÕES LTDA. 

LOTE: 05

 

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874, de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861, de 1972, inscrita no CNPJ nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP 71.215-000
doravante denominada  NOVACAP,  representada pelo seu Diretor-Presidente,  FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Urbanização, ANDRÉ LUIZ
OLIVEIRA VAZ, brasileiro, divorciado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados em Brasília-DF, e
a empresa EB INFRA CONSTRUÇÕES LTDA, estabelecida no SMC, Quadra 06, Lotes 18, 20, 22 e 24 Sala 01,
Ceilândia/DF, CEP: 72.265-725, inscrita no CNPJ sob o n° 08.448.846/0001-09, CF/DF: 07.481.958/001-91
(Doc. SEI/GDF nº  90948431  p.14), doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo
Senhor FLÁVIO JAIME GUEDERT​,  brasileiro, casado, administrador de empresas, residente e domiciliado
em Águas Claras/DF,  conforme  atos constitutivos: Contrato Social (Doc. SEI/GDF
nº  90958410  p.3),  resolvem firmar o presente Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc.
SEI/GDF nº  90143179), o Voto do  Senhor  Diretor  de Urbanização (Doc. SEI/GDF nº  90489818) e sua
rerratificação (Doc. SEI nº 91258470) e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº
90492524) e sua rerratificação (Doc. SEI/GDF nº 91258801),   com fundamento na  Lei nº  13.303, de
2016, e o que mais consta do PROCESSO SEI/GDF Nº 00112-00003697/2022-54, de conformidade com as
condições seguintes:

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do  presente Termo Aditivo é  a  Prorrogação do prazo de  vigência  do  Contrato nº 033/2022  -
DJ/NOVACAP.

1.1. Prorroga-se o prazo de  vigência  por mais  mais 06  (seis) meses, passando seu vencimento de
28/07/2022 para 28/01/2023.

1.2.  O valor do presente ajuste  é  de  R$  3.309.114,72 (três milhões, trezentos e nove mil, cento e
quatorze reais e setenta e dois centavos)​,    ficando resguardado o direito da contratada a  futuros
reajustes.

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FONTE DE RECURSOS

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102648587&id_procedimento_atual=90574430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=41e87fc50a15747efa549b5bc84ceb6bbb2d6f21093b6ded0692130ddc194fb4
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102659340&id_procedimento_atual=90574430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=9aec3b9b81594f08ebb332e6169c5fea9422d70570ad430c03433fbae09d7a17
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=101775337&id_procedimento_atual=90574430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=79ca8f06e7f5b83fcb632f06c795e1225cef05f6fce6ffe5525e97aa1f924bdb
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102152569&id_procedimento_atual=90574430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=933ad6099546689fa68fdef859a1681f52df869bd94d22d315ae5701a1ec000a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102984820&id_procedimento_atual=90574430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=799895797b82cf6038bc44502cb1edfa1218622584243e611d77dc2b1cddf015
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102155508&id_procedimento_atual=90574430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=1c3bcc4d61ea8773137d2a87151a2604162d24df30e0ceb7c59ef6e51bf4d38c
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102985181&id_procedimento_atual=90574430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=fed43cb1d9356cf408fb0e0a73a6c483e42cd03e51576cc332f0da3db5659a09


A despesa decorrente do presente Aditivo está prevista na Disponibilização Orçamentária (Doc. SEI/GDF
nº 90500074), e Nota de Empenho n°: 2022NE01692, datada de 08/07/2022, no valor de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais)​​, (Doc. SEI/GDF nº  90788308), à conta do Programa de
Trabalho:  15.451.6209.1110.8111,  Natureza da Despesa: 44.90.51, Fonte de Recurso: 161,
ambas emitidas pela Diretoria Financeira da NOVACAP.

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA

A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na contratação.

 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas do Contrato, do qual este Termo Aditivo torna-
se parte integrante e inseparável.

 

CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA

Este Aditivo tem validade a partir da assinatura das partes contratantes  e eficácia legal após a publicação
do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE URBANIZAÇÃO

EB INFRA CONSTRUÇÕES LTDA

FLÁVIO JAIME GUEDERT

 

Documento assinado eletronicamente por FLAVIO JAIME GUEDERT, Usuário Externo, em
22/07/2022, às 10:54, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Urbanização da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, em
22/07/2022, às 12:30, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 22/07/2022, às 16:32, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador= 90854275 código CRC= 35ADDCB2.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102163708&id_procedimento_atual=90574430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=c6569e11672fe45e1911e420d5bd80253e6a336a66f8703afc99633759b7c0a7
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=102475508&id_procedimento_atual=90574430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=7e19af237e291dde9ac03ee0ed0a92499f96e316aea62038fded5e3086294185


"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

 

00112-00003697/2022-54 Doc. SEI/GDF 90854275

Criado por 8400075224X, versão 10 por 84000735906 em 21/07/2022 11:41:38.


